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PROJETO DE LEI N.a 009/2019 -LEGISLATIVO

Waldir Jos6 Pogoraro
DIIetor Oeral
Porfe.¢i/2oi7

Altera   a   Lei   Municipal   n.°   1.709/2012   que

Disp6e sobre o Quadro de Pessoal e o P]ano

de Cargos e Salarios dos Servidores Ptlblicos

da    Camara    M,unicipal    de   Vereadores   de

Mangueirinha, e da outras providencias.

Art.  1°.  0  art.   18,  capuf,  da  Lei  em  epigrafe,  passa  a  vigorar  com

seguinte redagao:

"At1.18. Ficam instituidas as fung6es gratificadas relacionadas n? fabela

aba'IXo:                               '                                                                                                         -                                             I

Dei\ominae5o da Funeao Gratifilcada Ntlmero de Vagas Valor
Responsavel pelo Protocolo, Arquivo e, Patrim6nio 07 R$ 1.300,00
Responsavel pelo controle Financeiro e.Recursos Humanos 07 R$ 2.100,00
Respons5vel pelo Controle lntemo 07 R$ 1.300,00
Responsavel pelo Cbntrole de Frotas e Almoxarifado 07 R$ 1.300,00
Responsavel pelo Compras e Licitagao 07 R$ 1.300,00

Art.  2°. Acrescenta.o §  30 no artigo  18 da  Lei em epigrafe,  que passa  a

vigorar com a seguinte redagao:

Art.18.  (...)

§ 3°.  0 valor da gratificag5o sera objeto de  revisao geral  anual,  sempre
nos mesmos indices e datas da revisao dos vendimentos.

Art.  3°.  Os demais dispositivos constantes 'na Lei  Municipal de  n.°  1.709

de 04 de abril de 2012, permanecem inalterados.
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Art. 5°. Esta lei entrafa,em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Mangueirinha, 02 de maio de 2019.

1hr/#Jui
Presidente

|o Secrefario

'6ARARA`Vlu«lcIPALDERAAVOuE\RINHA

-TIHi
•      Tai`',I     -

-i   ,-;

lvete Ana Dudek Agostini

Vice-Presidente

iordani

2o Secrefario
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JUSTIFICATIVA

0  presen`te  Projeto  de   Lei  visa  alterar  a  forma  de   remuneragao  das

fune6es gratificadas, a fim de instituir a gratificaeao mediante valor tarifado.

Tal mudanga faz-se necessaria `com o escopo de respeitar o principio da

isonomia,  tendo  em  vista  que  a  atual  forma  com  que  as  fung6es  gratificadas  sao

remuneradas  -percentual  a  incidir,sobre  os  vancimentos  do` respectivo  servidor -

traduz-se  em  patente  desigualdade,  ao  passo  que  permitiria  remunerar  de  forma

diversa servidores distintos pelo exercicio de mesma fungao.

A  partir  do  modelo  proposto,  o  serv.idor  investido  em  fungao  gra!ificada

sera  adequadamente  remunerado de  acordo  com  a  complexidade  das  respectivas

atribuig6es, cujo valor encontra-se fixado no presente Projeto de Lei.

Por  fim,  impende  salientar  que  o  modo  proposto_ alinha-se  a -forma  de
I

remuneragao  das  fung6es  gratificadas  dos  servidores  do  Poder  Executivo,.  sendo

que, muito embdra este seja sabjd-amente independente em relagao ao Legislativo, a
convergencia pretendida mostra-se recomendavel em prest`igio a simetria.

Camara Municipal de Mangueirinha, 02 de mai6 de 2019.

saias Trambulak

Presidente

Santos

1 o Secrefa`rio

•EEil

lvete Ana Dudek Agostini

Vice-Presidente

2o Secretirio
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ASSESSORIA |URIDICA

Parecer n.Q 035/2019

Ref. Projeto de Lei n.Q 009/2019 -hegislativo

I. REIATORIO

€AENARAlviuNICIIALOEMANGUEIRINHA

Trata-se de Projeto de Lei que disp6e sobre a alteragao na forma

de pagamento das gratificag6es devidas a servidores efetivos que exergam fungao de confianga,

pa§sando de percentual sobre os vencimentos a valores fixos.

a  11. FUNDAMENTACAO

Nos   termos   do  Art.   37,   inciso   X,   da   Constituigao   Federal,   a

remunerafao  dos  serviaores  pdblicos  e  o  subsidio  de  que  trata  o  §  4Q  do  Art.  39  somente  -

poderao ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso.

Com base no dispositivo acima mencionado, portanto, verifica-se

queifoi  eleito  o  expediente  legislativo  adequado, bern como  observada a .competencia  para  a

iniciativa do presente Projeto de Lei, dada a autonomia na gestao administrativa e orgamentiria

da Camara Municipal (LO, Art. 21, IV c/c Art. 45,11).

No  m6ritd,  observa-se  que  a alteragao  que pretende  o  presente

Projeto  de  Lei  visa  fro  somente  alterar  a  forma  de  remunera€ao  das  fung6es  gratificadas,

passando de percentual sobre os vencimentos do servidor a valor fixo.

De  fato,  a  mudanga  pretendida vai  ao  encontro  do  principio  da

isonomia, ao passo que a partir do modelo proposto o servidor investido em fungao gratificada

sera adequadamente  remunerado de acordo  com  a complexidade das -respectivas  atribui96es,
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substituindo  a  anterior  forma  de  remuneragao,  que  permitia  recompensar .de  forma  diversa

servidores distintos pelo exercicio de mesma funcao.

Entretanto,   importante   nao   se   olvidar   que   a   concessao   de

qualquer vantagem ou aumento de remuneragao s6 pode'ra .ser feita se houver pr6via dota9ao

orgamentiria suficiente para atend6r as projeg6es de despesa de pessoal e aos acr6scimos dela
/`

decorrentes (CF, Art.169, §1Q).

A16m  disso,  tamb6m  6  preciso  analisar  se  o  impacto  financeiro

dessa medida nao vai extrapolar os limites de  comprometimento  com despesas, previstos  na

Constituigao Federal.

Nesse contexto, preve o Art.  169, captjc, da Constituigao  Federal,

que  a  despesa  com  pessoal  ativo  e  inativo  da Uniao,  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos

Municipios nao poderi e¥ceder os limites estabelecidos em Lei Complementar.

A   Lei   de   Responsabilidade   Fiscal,   regulamentando   o   citado

dispositivo e no que importa para o caso em tela, disp6e que a despesa total com pessoal do

Poder Legislativo Municipal, em cada periodo de apuragao, nao poderi exceder o percentual de

6% (seis'por cento) da receita corrente liquida \do Municipio.

Por outro lado, o total da despesa do Poder Legislativo Municipal,

incluido, os subsidios dos Vereadores e excluidos os gastos com inativos, nao podera irltrapassar

o  percentual  de  7%,  (sete  por  cento)  relativos  ao  somat6rio  da  receita  tributiria  e  das

transferencias  prev'istas  no  §5Qdo  Art.153  e  nos  Arts.158  e  159  da  Constituigao  Federal,

efetivamente realizadas no exercicio anterior (CF, Art. 29-A, capz/£ e inciso I).

/

Ainda, de acordo com o Art. 29-A, §1Q, da Constituigao Federal, a

Camara Municipal nao pode gastar mais de 70% (setenta por cento) de sua receita com folha de

pagamento, incluido o gasto com o subsfdio de seus Vereadoresl.

1 Inclusive em razao do previsto no §30 do Art. 29-A da Constituic5o Federal.
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A par disso, muito embora seja not6rio que a mudan'ga pretendida

acarrete  impacto  orgamentario  quase insignificante,  faz-se necessaria a solicitagao  de par6cer

t6cnico a i. Contadora da Camara Mun`icipal, a fim de verificar se a vantagem que se pretende nao

vai comprometer qualquer percentual acima mencionado e, assim, cumprir com a formalidade

exigida pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por  fim,  registre-se  que  o  Projeto  de  Lei  em  questao  deve  ser

submetido a apreciagao de TODAS as Comiss5es Pe'rmanentes (RI, art 59, 61 e 61-A) e que seu

qu6rum de delibera;ao 6 de maioria absoluta, conforme preleciona o art. 28, §29, da Lei organica

Municipal, submetido em duas disouss6es e votag6es, intervaladas de, no minimo, 24h,(RI, art.

152 e 153 c/c LO, art. 28, caput).

IV. CONCLUS6ES

Ex pasz.tz.s,  desde que cumprida_a recomend`agao acima, entendo

que o Projeto de Lei em exame atend6 aos. requisitos de constitucionalidade formal e material,

face o que nao ha 6bice juridico para sua aprovagao.

Ainda, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer,  registro  que  o  interesse  pdblico  na  criagao  de  novos  cargos  de  provimento  efetivo

deveri ser discutido com o m6rito, cuja competencia 6 do soberano plenario:

E o meu parecer.

\

PROCURAD OR LEGISLATIVO

OAB/PRNg 79.827
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Oficjo n.a 007/2019/CI

2019.

1

Sra.  Luciana Kele Dorini
Contadora

\ Mangueirinha, 06 de maio de 2019.

Assunto: Parecer Confabil dos Projetos de Lei Legislativo 09 e 10 de
\

Prezada Senhora,

Venho atrav6s do presente,  na qualidade de presidente da Comissao de

Orgamento  e  Finangas  da  Camara  Municipal,  solicitar  parecer  contabil  e  impacto

financeiro com gastos de pessoal do Projeto de Lei 09/2019 -Legislativo e parecer

contabil,clo Projeto de Lei 10/2019 -Legislativo.

C.e.rto de sua ateneao e Compreensao,  renovo votos de estima e distinta`

consideragao.

`J      --4

Alenciosamente,      ````

`\\
E=EE

iordani
Presidente da Comissao de Oreamento e Finah§as

\

£AMARAREUNreipELDEEN6uEiRINHA
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO

RELATIVO AO PROJETO DE LEI 009/2019 -PODER LEGISLATIVO

Quantp as diferencas de valores, relativas ao projeto de Lei, 'segue tabela explicativa:

FUNCAO VALORANTERIOR VALOR PROJETO DIFERENCA

Respons5vel               peloProtocolo,ArquivoePatrim6nio R$ 1.248,68 R$ 1.300,00 R$ 51,32

Responsavel               peloControleFinanceiroeRecursosHumahos R$ 2.153,26 R$ 2.100,00 (-) R; 53,26

Responsavel              ` peloControlelnterno R$ 475'06 R$ 1.'300,00 R$ 824,94

Respons5vel               pelo R$ 0,00 R$ 1.300'00 Fun¢5on5o
Controle    de    Frotas    eAlmoxarifado` ocupada

Resp6ns5vel                pelo`CompraseLicitac5o R$ 1.345,79 R$ 1.300,00 (-) R; 45,79

blFERENCA TOTAL - - R$ 777,21

Realizado  o  c5lculo  das  diferencas,  saliento  que  o  valor  de  R$  777,21  (Setecentos  e
setenta  e  Sete  reais  e  vinte  e  urn  centavos)  mensais,  representa  0,6%  da  Folha  de
Pagamento.

Ainda informo que a media d-e gastos desse poder, ja incluida a diferen¢a das func6es

grati.ficadas, nao atinge 75% do Limite de Despesas com .Pessoal, fixado pelo TCEPR que
6 de R$ 2.832.925,87 (Dois milh6es, oitocentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e

cinco reais e oitenta e sete `centavos).
\

Mangueirinha, 06 de maio de 2019

£fiRARANI"rolpALDEmM8uEiRiNHA

EEFH.F#`.-.-..

LUCIAN

•.,..,i';i
Contadora

u,
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v/

cOMlss^O DE jus-rlcA E REDAc^o
\  PARECER AO PROJETO DE LEI  LEGISLATIVO N.a 009/2019

Altera   a   Lei   Municipal   n.°   1.709/2012   que
disp6e sobre o Quadro de `Pessoal e o  Plano
de Cargos.e Salarios dos Servidores Ptlblicos
da    Camara    Municipal    de   Vereadores   de
Mangueirinha, e da outras Providencias.

I

RELAT6Rlo

0 projeto de  Le'i  Legislativo n.° 009/2019, tern por objetivo dispor alterar

a  Lei  Municipal  n.°  i.'709/2012  que  disp6e  sobre  o  Quadro  de  Pessoal 'e  o

Plano  de  Cargos e  Salarios  dos  Servidores  Pdblicos da  Camara  M_unicipa[  de

Vereadores de Mangueirinha.

Em observagao.ao Art. 59, do Regimento lnterno, cabe a esta Comissao
\

de Justiga e Redagao` manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACAO

Busca    o    Poder.   Legislativo    Municipal    a\lterar.   a    Lei    Municipal    n.°

1.709/2012  que  disp6e  sobre  o  Quadro  de  Pessoal  e  o  Plan`o  de  Cargos  e

Salarios  dos  Servidores   Pdblicos  da  Camara   Municipal  de  Vereadores  de

Mangueirinha,  tendo  comd  amparo  legal  o  artigo 45,  inciso  11  da  Lei  Organica

Municipal,qu`e disp6e:                                                                               ,
\             "Art. 45. E da competencia exclusiva da whesa da camara a -iriiciativa das

I

resolug6es que disponham sobre:

11   -   organizagao   d6s_ servigos   administrativos.  da   Cariara,   criagao,

transformagao  e  extin?a\o  de  seus  cargos,  empregos  e  fung6es  e  filxa§ao,da

respectiva remunera?ao";

0 projeto em exame atende a`todos os quesitos legais.
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CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favofavel  a  aprovagao do\Projeto de  Lei

Legislativo n.° 009/2019.

Sala  de  Reuniao  da. Comissao de  Justiga e  Redagao,  seis  de  maio  dei

dois mil e dezenove.

Pelas conclus6es J

Pelas conclusoes Darci Prusch
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lfi#ffeck#-sReuniao da Comissao
No dia C76'

edg54TA   iF±_€--A A:f~\~a
Ores

=`TT,-

Tendo
CJG   _at    \_     i

President
Relator

Membro

como pauta a apreciagao das
•t  ..`\

mat6rias:

Conclus6es a respeito das

'-.-

mt

tic/JJedz-Assim sendo o parecer da comissao_ 6

I    '                          /    ,1

j

--
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COMISS^O DE ORCAMEIITO E FINANCAS

PARECER AO pRO]Eiio DE LEI h]EO 09/2019 DE AUTORIA DO robER LEGlsLAiivo

Altera  a  Lei  Municipal   n.O  ;1.709/2012  que  Disp6e

sobre  o\ Quadro de  Pess6al  e  o  Plano  de Cangos e

Safarios    dos    Sewidores    Ptlblicos    da    camara

Municipal   de   Vereaderes   de   Mangueirinha,   e   d5

outras providencias.

`     RELAT6RIO

0   projeto  de   Lei   Legislativo  n.0  09/2019,  tern  por  objetivo  alterar  a   Lei

Municipal n.0 1.709/2012 que Disp5e sobre o Quadro de Pessoal e o Plano de Cargos

e   Salarios   dos   Servidores   Pdblicos   da    Camara    Municipal    de   Vereadores   de

Mangueirinha, instituindo as fun¢6es gratificadas aos servidores da Camara Municipal
- de Mangueirinha.

Em  observacao ao Art.  61,  do, Regimento  Interno, juntamente  com  o Art.  98

da   Lei   Organica   Municipal,   cabe   a   esfa   Comissao   de   Ongamento   e   Financas

manifestar-se em relac5o ao,`Projeto de Lei em epfgrafe.

fu N DAM E NTAcfio                                 ,

Busca o Poder Legislativo Municipal alterar a  Lei  Municipal  n,0  1.709/2012 que

Disp6e  sobre  o  Quadro  de  Pessoal  e  o  Plano  de  Cargos  e  Salarios  dos  Servidores

Pdblicos da  Camara  Municipal  de Vereadores de  Mangueirinha, ,tendo  como  amparo

legal\ o artigo 45, inciso 11 da Lei Organica Municipal que disp6e:
``Art.  45.  i  da  competencia  exclusiva  da  Mesa  da  Camara  a  iniciativa  das

resoluc6es que disponham sobre:

11    -    organizac5o    dos    servigos    administrativos    da    camara,    criac5o,

transformag5o   e   extinc5o   de   seus   cargos,   empregos   e   func6es   e  fixac5o   da

respectiva remJnerac5o";

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais:
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Diante  do  exposto,  emito  voto  favoravel   a   aprovac5o  do   Projeto  de   Lei

Legislativo n.0 09/2019.

Sala  de  Reuni5o  da  Comiss5o de  Ongamento e  Financas,  02 de  maio de  dois

mil. e dezenove.

Am6s Ferf

.=1\`
\',

•\,,--i

-r--`€,.-H`

` i  :,,

a  _    `,  .  .#fty
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Ata de Reuni5o da Comiss5o de Orfeamertto e Financas
11/2019

-

/.

Aos  sete   dias  do, mss  de   maio, do  corrente  are,   na   sala   da   Comissao  de
Ongamento   e   Finangas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes

.  membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Ferreira, dos   Santos   e`  Diego   de   Souza
Bortokoski.  Observada  a  existencia de qu6rum  necessario,  o senhor Presi.dente abriu  os
trabalhos\,   em   seguida  foi   passando  a  votag5o  das  materias   de  autoria  do   Poder
Legislativo  o  Projeto  de  Lei `It.0  08/2019-  Legislativo-  Proibe  a  distribuig5o  de
propagandas   mediante  fixagao  de  panfletos   na   parte   extema   de   qualquler  veieulo

•        #Texocto±#ed:#3oseTevi#£T#¥anps|£;¥d:ooumJ:n:c;p#:nTi#pe#f:
de  Lei  n.a 09/2019- Legislati`ro-Altera  a  Lei  Municipa,I  n.0  1.709/2`012  que  Disp6e
sobre  a  Quadro  de  Pessoal  e  o  Plano  de  Car.gos  e  SaLarios  dos  Servidores  Pdblicos  da
Cam\ara Municipal``de Vereadores de Mang'ueirinha, e da outras providencias, Pfojeto de

.  Lei  n\.a  10/2019-  Legislati\ro-  Altera  a  Lei  Municipal  n,0  1.709/2012  que  Disp6e
sobre  o  Quadro  de  Pessoal  e,o  Plano  de \Cargbs  e  Salarios  dos  Servidores  Pdb[icos  da
Camara   Municipal   de   Vereadores   de   Mangueirihha,   e   d5   outras   providencias  `e  o
Balancete financeiro n.0  04/2019. 'Definido  como  relator das  matchas  o vereador

+      Am6s Ferreira dos santos, este apresentou parecer favofavel a aprovac5o, o quaL obteve
a   concordchcia   dos   demais   vereadores. -Nada   mais +havendo   o   senhor   Presidente

-encerrou a reuni5o; determinando a  lavratura da presente Ata. Que vai assinada por ele

e  peLos  membfos  da  Comiss5o  'de  Orcamchtos  e  Financas  da  Cfroara  Municipal  de
Mangueirinha - PR.

®               walmir

Presidente
Am6s fea

\          Re la tol.
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Reunifro da Comissao
No thdrc232£!fff

tJ.

Tendo como pauta a aprecia?,ao das seguintes mat6rias:

' alfz2_JifcmoEL%fEass3.:REz£_-__-RE

flnfrthifef_
trFifi4RA.--4=
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COMISSA0 DE POLiTICAS POBLICAS
PARECE    AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.° 09#019

'`.'`\
REljAT6RIO

Altera a Lei Municipal n.°  1.709/2012 que Disp6e sobre
o Quadro de Pessoal e o Plano de Cargos e Salarios dos
Servidores Pdblicos da Camara Municipal de Vereadores
de Mangueirinha, e da outras providencias.

0 projeto de Lei Legislativo n.°` 09/2019, tern por objetivo alterar a Lei Municipal n.0

1.709/2012  que  Disp5e  sobre  o  .Qhadro  de  Pessoal  e  o  Plano  de  Cargos  e  Salarios  dos

Seividores  Ptiblicos  da  Camara Municipal  de  Vereadores  de  Mangueirinha,  instituindo  as

fung6es gratificadas aos servidores da Camara Municipal de Mangueirinha.

Em observapao ao Art. 61-A, do Regiminto lntemo, cabe a esta Comissao de Politicas

Ptiblicas manifestar-se em relapao so Projeto de Lei em epigrafe.

FUN`DAME'NTACA0

Busca  o  Poder  Legislativo  Municipal  alterar  a  Lei  Municipal  n.°  1.709/2012  que

Disp5e sobre o Quadro de Pessoal e.o Plano de Cargos e Sal5rios dos Servidores Ptiblicos da

Cinara Municipal  de Vereadores de Mangueirinha, tendo como anparo legal o artigo 45,

inciso 11 da Lei Organica Municipal que -disp5e:
"Art. 45. E da competencia exclusiva da Mesa da Cdmara a iniciativa das resolui6es

-quedispohaamsobre:        .            -              -                                                                   ~         ,

11 - organizacdo dos  servi€os administrativos da Camara,  criapdo,  transformacdo e

extin¢do de seus cargos, emp;egos e fung6es e fixa€do da respectiva remuneracdo" ;

0 projeto \em exane atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favofavel a aprova9fo do Projeto de Lei Legislativo n.°

09/2019.

Sala de Reuniao da Co.missao de Pol{ticas Pdblicas` 09 de maio de 2019;.

Relator

il
Santos

\

Pelas conclus6es Edemil dos Santos

Pelas conclus6es Diogo Aridre Camiel Noll

Pelas conclus5es Ivete Ana Du.dek AgQstini

/,,;`iv
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|7a Lerislatura
Ata de Reuniao da Comissao de Politicas PdbLicas

I

Aos move dias do mss de maio de dois mil e`dezenove, a Comissao de Politicas Pdblicas

reuniu-se na respectiva sald de reuni6es, sob a presidencia do Vereador Edemilson`dos Santos e .
\

com a presence dos Vereadores lvete Ana Dudek Agostini,`Diogo Andie Camiel Noll e  Sergio

Luiz dos Santos. Observada a existencia de quorum riecessario, escolhido como relator o vereador

Sergio  Luiz  dos  Santos,  .abriu-se  os  trabalhos  passando  ds  mat6rias  a deliberar,  de  autoria do

Poder Legislativo,  Pfojeto de Lei n.° 08reo19   -Prpibe a distribule5o de propaganda mediante

fixa9ao  de  panfletos  na  parte  extema  de  qhalquer  veiculo  automotor  estacionado  em .vias  e

logradouros pbblicos no municipio de Mangueirinha, com exce9ao de folhetos de fiscalizapaQ de

transito, e da outras providchcias e Projetos de Lei n.a 09/2019 e 10#019 -Altera a Lei Municipal

n.°  I.709/2012  que  Disp6e  sobre  o  Quadro  de  Pessoal  e  o  Plano  de  eangos  e  Saldrios  dos

Servidores   Pdblicos   da   Camara   Municipal   de   Vereadores   de   Mangueirinha,   e   da   outras

providencias, sendo bque o ,Projeto de Lei n.° 09/2019 trata sobre a instituig5o das gratificap6es e o

n.°   10/2019  sobre  a  inst'ituiefro  do  vale-transporte  aos  servidores  da  Camara  Municipal  de

Mangueirinha. Ap6s analise das mat6rias em tramite,  o relator vereador Sergio Luiz dos  Santos

apresentou parecer favofavel a aprovapao das mat6rias supracitadas, obtendo a conco`rdchcia dos

demais membros. Neda mais havendo a tratar, encerrou-se a reunite, determinando-se a lavratura

da presente ata.

Edemilson
Presidente

IveteAnaiifeAgostini
Membro

L\

led
Sergio Luiz dos Santos
Relator
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